fæcis. Nam ut inde vos educeret, insixxus est ipse quoque in limo profundi. Nolite ergo timere, cras egrediemini de corpore mortis, et de omni corruptione peccati. Agite diem istum in Christo, ut ambuletis sicut et ipse ambulavit. Qui enim dicit se in Christo manere, debet, sicut ipse ambulavit, et ipse ambulare. Nolite ergo timere, quia cras egrediemini, et sic semper cum Domino eritis. Vel quia signanter dictum, et Dominus erit vobiscum, sic intelligamus, ut dum sumus in corpore, possimus nos esse cum Domino, id est, adhaerere ejus voluntati; sed non ille nobiscum, ut consentiat voluntati nostræ. Vellemus enim jam liberi esse, concupiscimus dissolvi, egredi desideramus : sed adhuc disert ille certa ex causa. Cras egrediemur, et Dominus erit nobiscum : ut quicquid voluerimus velit, et in nullo a nostra voluntate discordet.

4. Itaque, Iuda et Jerusalem, nolite timere, si perfectionem, quam desideratis, nondum potestis adipisci : sed quod minus habet imperfectio conversationis, supplet humilitas confessionis : et imperfectum vestrum viderunt oculi Dei. Propterea enim mandata sua mandavit custodiri nimis, ut videntes imperfectionem nostram desiceret, et non posse implere quod debet; fugiamus ad misericordiam, et dicamus : *Quoniam melior est misericordia tua super vitas ;* et qui non possumus in vestitu innocentiae seu justitiae, appareamus vestiti confessione. *Confessio enim et pulchritudo in conspectu Domini,* si tamen sit (ut diximus) non oris tantum, sed etiam totius hominis, ut omnia ossa nostra dicant Domine, quis similis tibi? idque solupacis intuitu, et desiderio reconciliationis ad Deum. Talibus enim dicitur, *O Iuda et Jerusalem, nolite timere, cras egrediemini;* id est quam cito a corpore exierit anima, omnes simul affectiones, omnia desideria, quibus per universum interim mundum dispersa et ligata tenebatur, dissolventur, et egredietur de visco hoc; et Dominus erit vobiscum. Nimis id quidem vobis videri potest, si tamen ad vos respicitis, et non ad ea quæ exspectant vos. Nonne hoc univer-

sus mundus exspectat? Creatura enim subjecta est vanitati: et cadente homine, quem constituerat Dominus dominum domus suæ, et principem omnis possessionis suæ; tota simul hæreditas corrupta est. Inde distemperatus aer, terra in operibus Adæ maledicta, et omnia subdita vanitati.

5. Nec sane reparabitur hæreditas, donec reparentur hæredes. Unde et juxta Apostoli testimonium, *ingemiscit quoque, et parturit usque adhuc*. Nec soli utique huic mundo, sed et Angelis, et hominibus spectaculum facti sunus. *Me, inquit, exspectant justi, donec retribuas mihi.* Et Martyres, cum judicii diem postularent; non tamquam vindictæ cupidi, sed perfectionem desiderantes beatitudinis, quam tunc habituri sunt, acceperunt divinum responsum: *Sustine te modicum tempus, donec impleatur numerus fratrum vestrorum.* Acceperunt quidem jani singulas stolas: sed non vestientur duplicebus, donec vestiamur et nos. Vadia tenemus et obsides ipsa eorum corpora, sine quibus consummari non possunt, nec ea recipient sine nobis. Unde de Patriarchis, et Prophetis ait Apostolus: *Deo melius aliquid providente pro nobis, ut non sine nobis consummarentur.* O si cognosceremus et nos, quomodo exspectant, et quantum desiderant adventum nostrum! quam sollicite querunt, quam libenter audiunt bona de nobis!

6. Quid tamen de his loquor, qui dicerunt ex his quæ passi sunt, compassionem, quando et ipsi nos Angeli sancti desiderant? Nonne de vermiculis istis, et de pulvere isto restaurandi sunt muri cœlestis Jerusalem? Putatis quantum desiderant cives cœlestes instaurari civitatis suæ ruinas? Quomodo solliciti sunt ut veniant lapides vivi, qui coædificentur eis? Quomodo discurrunt medii inter nos et Deum, fidelissime portantes ad eum gemitus nostros, et ipsius nobis gratiam devotissime reportantes? Plane non dedignabuntur ut simus eorum socii, quorum facti sunt jam ministri. Nonne enim omnes administratorii sunt spiritus, in ministerium missi propter eos, qui hæredi-

tatem capiunt salutis? Festinemus, obsecro, dilectissimi, festinemus: tota nos multitudine cœlestis curia exspectat. Exsultare Angelos fecimus, quando conversi sumus ad pœnitentiam: proiciamus, et festinemus complere de nobis eorum lætitiam. Væ tibi, quicumque es qui deliberas redire ad lutum, reverti ad vomitum. Putasne placatos habebis in judicio, quos tanto, et tam sperato privare vis gaudio? Exsultaverunt cum nos ad pœnitentiam venimus, tamquam super his, quos ab ipsa inferi porta cernerent revocari. Quid nunc erit, si ab ipsa paradisi janua reverti viderint, et abire retrorsum eos, qui jam pedem alterum in paradi posuerunt? Nam etsi corpora inferius, sed corda sursum.

7. Currite, Fratres, currite: non soli Angeli, sed et ipse Angelorum vos Creator exspectat. Nuptiæ paratae sunt, sed nondum plena domus: adhuc exspectantur, de quibus nuptiæ impleantur. Exspectat vos Pater et desiderat, non solum propter nimiam caritatem suam qua dilexit vos: (unde et Unigenitus, qui in sinu Patris est, ipse et enarravit, Pater, inquiens, amat vos) sed propter semetipsum, sicut loquitur per Prophetam: *Propter memel ipsum ego faciam, non propter vos.* Quis enim implendum dubitet quod promisit Filio, dicens: *Postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam?* Et alibi: *Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum.* Non conterentur omnes inimici ejus, dum nos, qui sumus membra ejus, aliquatenus impugnabunt. Non implebitur hæc promissio, donec novissima inimica destruatur mors. Nam de Filio quis nesciat, quantum desideret fructum nativitatis, et totius vitæ quam gessit in carne, denique fructum crucis et mortis suæ, pretium sanguinis pretiosi? Nonne traditurus est regnum Deo et patri, quod acquisivit? Nonne ei restauratus est creature suas, pro quibus Pater illum misit in terras? Exspectat nos et Spiritus sanctus. Est enim caritas et benignitas, in qua prædestinati sumus ab æterno: nec dubium quin prædestinationem suam velit impleri.

8. Ergo quia paratæ sunt nuptiæ, et omnis nos curiæ cœlestis frequentia desiderat et exspectat; curramus non quasi in incertum; curramus desideriis, et profectu virtutum. Proficere, proficisci est. Dicamus singuli: *Aspice in me, et misérere mei, secundum judicium diligentium nomen tuum.* Non sicut ego merui, sed sicut illi decreverint, miserere. Dicamus item: *Sicut fuerit voluntas in cœlo, sic fiat.* Itemque, *Fiat voluntas tua.* Scimus quoniam scriptum est: *Si Deus pro nobis, quis contra nos?* Aut *quis accusabit adversus electos Dei?* Annon licet, inquit, mihi facere quod volo? Hæc sit interim consolatio nostra, carissimi, donec egrediatur, et Dominus sit nobiscum. Qui magna sua misericordia ad beatam illam egressionem, et ad clarum illud eras nos perducat, et in hoc quoque proximo eras visitare nos, et nobiscum esse dignetur: ut si quis forte in tentatione qualibet detinetur, ipso miserante qui prædicare venit clausis apertione, eras egrediatur: ut cum gaudio salutari suscipiamus coronam parvuli Regis nostri, ipso præstante, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum, amen.

SERMO III.

In illud, Hodie scietis quia veniet Dominus, et mane videbitis gloriam ejus. Exod. 16. 7.

4. **QUIQUE** terrigenæ, et filii hominum, andite. Vos qui in pulvere estis, expergiscimini et laudate: quia veniet medicus ad ægrotos, redemptor ad venditos, ad errantes via, ad mortuos vita. Venit quippe qui projiciat in profundum maris omnia peccata nostra, qui sanet omnes infirmitates nostras, qui nos propriis humeris ad propriæ dignitatis reportet originem. Magna est ista potentia: sed plus est miranda misericordia, quod sic venire voluit, qui potuit subvenire. *Hodie,* inquit, *scietis quia veniet Dominus.* Verba hæc quidem suo loco et tempore in Scriptura posita sunt: sed non incongrue illa Vigiliæ dominicæ Nativitatis Ecclesia mater aptavit. Ecclesia, inquam, illa quæ secum habet consilium et spiritum Sponsi et Dei sui cui di-

lectus inter ubera commoratur, ipsam cordis sui sedem principaliter possidens et conservans. Nimurum ipsa est quæ vulneravit cor ejus, et in ipsam abyssum secretorum Dei oculum contemplationis immersit, ut et illi in suo, et sibi in ejus corde perennem faciat mansiōnem. Cum ergo ipsa in Scripturis divinis verba vel alterat, vel alternat; fortior est illa compositio, quam positio prima verborum: et fortassis tanto fortior, quantum distat inter figuram et veritatem, inter lucem et umbram, inter dominam et ancillam.

2. *Hodie scietis, quia veniet Dominus.* Secundum æstimationem meam duo in verbis istis dies nobis expressius commendantur. Primus, qui a primi hominis lapsu labitur usque ad finem mundi; dies, cui Sancti sæpius maledixisse noscuntur. Ab illa enim lucidissima die, in qua conditus fuerat Adam, ejectus est; et in has rerum contritus angustias, diem tenebrosum incurrit, et pene a lumine veritatis extinctus. In hac die nasciunt universi, si tamen dies debet, et non potius nox vocari: nisi quod lumen rationis quasi quamdam scintillulam nobis insuperabilis illa misericordia dereliquit. Secunda vero dies erit in splendoribus Sanctorum in perpetuas æternitates, cum inclaruerit illud serenissimum mane, cui est misericordia repromissa, et absorpta erit mors in victoria: cum dimotis umbbris et tenebris, splendor veræ lucis sursum et deorsum, intus et exterius cuncta pariter occupabit. *Auditam fac mihi mane misericordiam tuam,* ait Sanctus; et, *Repleti sumus mane misericordia tua.* Sed ad nostrum diem revertamur, qui tamquam custodia in nocte pro sua brevitate dicitur, qui tamquam nihilum et inane ab illo familiariter Spiritus sancti organo nominatur, cum dicit: *Quoniam omnes dies nostri defecerunt;* et, *Defecerunt sicut fumus dies mei;* et, *Dies mei sicut umbra declinaverunt.* *Parvi et pessimi sunt omnes dies vite meæ,* ait ille sanctus Patriarcha, qui vidit Dominum facie ad faciem, qui cum eo tam familiariter loquebatur. Et quidem in hac ipsa die homini Deus ra-

tionem præstat, tribuit intelligentiam : sed necesse est ut ex euentem de hoc mundo illuminet lumine scientiæ suæ , ne si de domo carceris et umbra mortis extinctus exierit, illuminari non valeat in æternum. Ideo quippe Unigenitus Dei , Sol justitiae , tamquam immensi et præclarus luminis cereus , in hujus mundi carcerem illuminatus est et accensus : ut omnes qui illuminari voluerint, ad illum accedant, illique jungantur, ut nihil medium inter illos sit et ipsum. Peccata enim nostra separant inter nos et Deum. Sed illis sublati, vero lumini illuminandi , et quasi concorrandi connectimur in idipsum : sicut lumen extinctum lumini lucenti et ardenti sine aliquo medio conjungitur ut illuminetur, quatenus per exemplum visibilium , effectus rerum invisibilium cognoscamus.

5. Ad hoc igitur tam magnum et præfulgidum sidus juxta Prophetam, illuminenus nobis lumen scientiæ, prius quam de mundi hujus tenebris examus, ne de tenebris transeamus ad tenebras, et tenebras sempiternas. Quæ est autem ista scientia? Profecto scire quia veniet Dominus, etsi quando veniet, scire non possumus. Hoc est illud totum quod postulatur a nobis. At, inquis, ista scientia omnium est. Quis enim nesciat vel nomine tenus fidelis, quia veniet Dominus; quia venturus est judicare vivos et mortuos, et reddere unicuique juxta opera sua? Non omnium ista est scientia, Fratres mei, sed nec multorum paucorum est, quia revera pauci sunt qui salvantur. Putasne quia illi qui cum male fecerint, lætantur et exsultant in rebus pessimis, vel sciant, vel recogitent, quia veniet Dominus? Si dixerint ipsi, tu noli credere : quia qui dicit se nosse Deum, et mandata ejus non custodit, mendax est. Confitentur, ait Apostolus, se nosse Deum, factis autem negant : quia fides sine operibus mortua est. Non enim se ita omni impuritate polluerent, si Dominum venturum scirent vel formidarent: sed vigilarent utique, et non sinerent tam graviter persodi conscientias suas.

4. Scientia autem ista in primo gradu operator penititudinem et dolorem, ut risum in luctum, cantum in planctum, gaudium in mœrorem convertat, et incipiant tibi displicere, quæ vehementer ante placuerant: et illa specialiter horreas, quæ specialiter appetebas. Sic enim scriptum est: *Quia qui addit scientiam, addit et dolorem*: ut veracis et sanctæ scientiæ sit dolor subsequens argumentum. In secundo vero gradu operatur correctionem, ut jam non exhibeas membra tua arma iniquitatis peccato, sed coerceas gulam, jugules luxuriam, superbiam deprimas, et facias servire corpus sanctitati, quod iniquitati ante servierat. Pœnitudo enim sine correctione non proderit, sicut Sapiens ait: *Unus ædificans, et unus destruens, quid prodest eis nisi labor? Unus orans, et unus maledicens, cuius vocem exaudiens Deus?* Qui enim baptizatur a mortuo, et iterum langit eum, nihil proficit lavatio ejus, sed juxta Salvatoris sententiam verendum est; ne ei aliquid deterius contingat. Sed quia haec diutius haberi non possunt, nisi circa se multa circumspectione mens indefessa vigilet et attendat: in tertio gradu operatur sollicitudinem, ut jam sollicitus incipiat ambulare cum Deo suo, et ex omni parte scrutetur, ne vel in levissima re tremenda illius majestatis offendat aspectus. In pœnitidine accenditur, in correctione ardet, in sollicitudine lucet, ut inferius et exterius renoveatur.

5. Hic jam respirare incipit a tribulatione malorum et dolore, et timoris magnitudinem spirituali lætitia temperare, ne suorum enormitate scelerum abundantiori tristitia absorbeatur. Hinc etsi timet a judice, sperat a Salvatore; cujus jam in animo ejus timor et lætitia obequit et obvient sibi; plerumque timor lætitiam superet, lætitia saepius timorem excludat, et intra sui gaudii concludat arcanum. **FELIX CONSCIENTIA**, in qua luctamen hujusmodi indesinenter conficitur, donec quod mortale est absorbeatur a vita, donec evaneatur timor qui ex parte est, et succedit lætitia, quod perfectum est: quia non

timor sempiternus, sed lætitia sempiterna erit ei. Jam vero sic ardens et lucens, nondum in domo se esse confidat, ubi sine omni timore ventorum accensum lumen soleat deportari; sed meminerit se esse subdio, et utraque manu studeat operire quod portat; nec credat aeri, etiamsi videat esse tranquillum. Repente enim, et hora qua non putaverit, mutabitur; et si vel ad modicum manus remiserit, lumen extinguetur. Quod si etiam ardor portantis manus (ut quandoque fieri solet) adusserit, eligat potius pati, quam retrahere manus suas: quia in momento, in ictu oculi poterit exsufflari. Si essemus in domo illa non manu-facta, æterna in cœlis, ubi nullus inimicus intrat, nullus exit amicus, nihil esset timendum. Nunc vero tribus malignissimis et validissimis ventis expositi sumus, carni, diabolo et mundo, qui conscientiam illuminatam moliuntur extinguiere, insufflantes in cordibus nostris desideria mala, motus illicitos et ita te repente turbantes, ut vix prænoscere valeas, unde venias aut quo vadis. Ex quibus etsi duo sæpius intermittunt, a tertio tamen nemo umquam sufflandi inducias extorsit. Ideo utrisque manibus, et cordis, et corporis, anima est tegenda, ne forte quæ jam illuminata fuerat, extinguatur; nec cedendum vel recedendum, etiamsi gravis tentationum fervor utriusque hominis statum vehementer afflixerit; sed dicendum cum Sancto: *Anima mea in manibus meis semper.* ELIGAMUS potius ardere, quam cedere. Et sicut quod in manibus nostris tenemus, non facile oblivisci: sic NUMQUAM obliviscamur negotium animarum nostrarum, et illa cura principaliter vigeat in cordibus nostris.